
DETERMINAZIONE  n. 242

del 30-12-2016

SETTORE I

AFFARI GENERALI

Reg. gen. n. 1049

del 30-12-2016

COPIA

Comune di Castelbuono
Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032
C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825
www.comune.castelbuono.pa.it

info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it

OGGETTO:

Fornitura di beni e Servizi correlati alla promozione della destinazione
turistica del "Distretto turistico Targa Florio progetto UN MITO CHE
VIVE"- ai sensi del Bando di Cofinanziamento dei progetti di sviluppo
proposti dai distretti turistici regionali Obiettivo Operativo 3.3.3 linea
dintervento 3.3.3.A. Attività C: azioni di rafforzamento delle attività di
pianificazione e gestione delle risorse turistiche mediante cofinanziamento
dei progetti di sviluppo turistico proposti da sistemi turistici
locali.Aggiudicazione definitiva allOperatore Economico: DATANET s.r.l.
con sede a Tremestieri Etneo CT via Carnazza n. 89 P.I. 04271000871

CIG: 635444F95

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il testo di preliminare di determina, pari oggetto, come di seguito

predisposto dal Responsabile del procedimento,  ENZO SANGIORGIO;

Visti gli artt. 107 e 109 del TUEL di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n. 267;

Vista la Legge Regionale del 23 dicembre 2000 n. 30 di recepimento del TUEL;

Vista la determina Sindacale n. 31 del 01/09/2015, in ordine al conferimento

dell’incarico di Responsabile del Settore e attribuzione della relativa Posizione
Organizzativa;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina del sistema integrato

dei controlli, approvato con delibera consiliare n. 13 del 3/04/2013;

Ritenuto di dovere in conseguenza, provvedere in merito, verificato che

l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare



la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento  ENZO
1.SANGIORGIO, facendola propria, nel testo di seguito riportato, per farne parte
integrante e sostanziale.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line del
2.Comune di Castelbuono e per le finalità di cui al D.Lgs n. 33/2013 sul sito
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”.

IL RESP.LE SETT. I
F.TO DOTT.SSA CATENA PATRIZIA

SFERRUZZA



COMUNE  DI  CASTELBUONO
PROVINCIA  DI  PALERMO

Via Sant'Anna n.25
Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032

                                                         C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825
www.comune.castelbuono.pa.it

SETTORE I

AFFARI GENERALI

Proposta n. 269 del 30-12-2016

OGGETTO:

Fornitura di beni e Servizi correlati alla promozione della destinazione
turistica del "Distretto turistico Targa Florio progetto UN MITO CHE
VIVE"- ai sensi del Bando di Cofinanziamento dei progetti di sviluppo
proposti dai distretti turistici regionali Obiettivo Operativo 3.3.3 linea
dintervento 3.3.3.A. Attività C: azioni di rafforzamento delle attività di
pianificazione e gestione delle risorse turistiche mediante cofinanziamento
dei progetti di sviluppo turistico proposti da sistemi turistici
locali.Aggiudicazione definitiva allOperatore Economico: DATANET s.r.l.
con sede a Tremestieri Etneo CT via Carnazza n. 89 P.I. 04271000871

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la determina Sindacale n. 33 del 02/10/2015 di individuazione del
Responsabile Unico del Procedimento e la successiva determinazione dirigenziale n.
178/15 con la quale è stato nominato R.U.P. del progetto di cui in oggetto il Geom.
Enzo Sangiorgio;
RILEVATO che il progetto specifico “Circuito Turistico della Targa Florio: UN

MITO CHE VIVE” è stato approvato con determinazione dirigenziale n° 88 del
12/07/2013;VISTO il progetto esecutivo dell’opera in oggetto, dell’importo complessivo di €.
378.678,79 di cui €. 283.863,80 soggetti a ribasso, €. 2.288,40, non soggetti a ribasso,
per oneri di sicurezza oltre ad €. 92.526,59 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, già rielaborato ed adeguato alle prescrizioni di cui al
D.D.G.782/14 ed approvato giusta determinazione dirigenziale n. 94 del 28/08/2014;
RILEVATO che con Delibera di Giunta Municipale n. 1 del 21/01/2015 veniva preso
atto della Convenzione del 16/09/14 stipulata tra il Dirigente Generale pro tempore
del Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo della Regione Siciliana,
il Sindaco del Comune di Castelbuono ed il Rappresentante Legale del Distretto
Turistico Targa Florio;
RILEVATO che nell’art.4 della Convenzione ad oggetto “Conferma e dimensione
del cofinanziamento” si prende atto che il quadro economico di progetto, riepilogativo
e completo di tutti gli oneri necessari per l’acquisizione del servizio, positivamente

http://www.comune.castelbuono.pa.it/


valutato in esito alle procedure di ammissibilità a selezione, è così suddiviso:
Importo complessivo per fornitura di beni e servizi (A ) €. 286.152,20
- a detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €.    2.288,40
                                          totale importo a base d’asta    €.  283.863,80

Totale importo delle somme a disposizione (B):              €.   92.526,59
-Totale importo complessivo di progetto (A+B):       €.  378.678,79
-

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 97 del 24/06/2015, con la quale si
provvedeva ad impegnare la somma di €. 378.678,79 sul cap. 16932 all’oggetto:
“Circuito turistico della Targa Florio: UN MITO CHE VIVE”;
VISTO il D.D.G. n.1946/S3TUR del 25/11/2014 dell’Ass.to Reg.le del Turismo
Sport e Spettacolo, dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello
Spettacolo, di cofinanziamento a valere sulla linea di intervento 3.3.3.A, azione C)
dell’Asse 3 del PO-FESR Sicilia 2007/13 dell’importo di €. 378.678,79 che grava sul
Cap. 16932 all’oggetto : ”Circuito turistico della Targa Florio: UN MITO CHE
VIVE”;
RICHIAMATA la nota prot. n. 2449 del 03/02/2015 con la quale l’Assessorato
Regionale Turismo ha notificato il predetto D.D.G. n. 1946/S3TUR registrato in data
02/02/2015 dalla Corte dei Conti al Fg. 7 Reg. n. 1;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 184 del 21/10/2015, con la quale  si
approvava la procedura di gara per l’aggiudicazione, lo schema del bando di gara con
il  relativo disciplinare e si provvedeva, anche, all’impegno della spesa per l’importo
di gara e quindi per la cifra di €. 286.152,20;
RICHIAMATA la determinazione  dell’Unità Organizzativa di Coordinamento
Controllo Interno- Anticorruzione, n. 1 del 20/01/2016, con la quale si è proceduto
alla nomina del Presidente della Commissione di gara per l’espletamento della gara
per l’affidamento della fornitura di beni e servizi correlati alla promozione della
destinazione turistica del Distretto Turistico, progetto n. 49, denominato ”Circuito
turistico della Targa Florio: UN MITO CHE VIVE”;
VISTO il verbale del 01/06/2016, nel quale la Commissione, in seduta pubblica, ha
redatto la graduatoria provvisoria e provveduto ad individuare le offerte anomale
dando mandato al R.U.P. per la verifica delle congruità delle offerte ai sensi degli artt.
87 e 88 dell’ex D. Lsg. n.163/06 e s.m.i.;
RILEVATO che con nota prot. n. 10662, del 07/07/2016, il R.U.P. fissava la
riapertura della gara per il giorno 13/07/2016 dandone comunicazione a tutte le
aziende partecipanti e, contestualmente, dopo aver assunto le proprie determinazioni
sul ricorso, comunicava al Presidente di Gara la riammissione dell’Operatore
Economico BIBA TOUR S.R.L. precedentemente escluso dalla Commissione;
VISTO il verbale del 13/07/2016 nel quale la Commissione, in seduta pubblica, ha
riammesso l’Operatore Economico precedentemente escluso, ha formulato la nuova
graduatoria provvisoria e, in relazione alla comunicazione del RUP circa il giudizio
favorevole dallo stesso espresso sulla congruità dell’offerta della prima offerta
anomala individuata nella seduta di gara precedente (DATANET s.r.l.), designa
l’Operatore Economico DATANET s.r.l., con sede a Tremestieri Etneo – CT – via



Carnazza n. 89  P.I. 04271000871, aggiudicataria provvisoria della gara relativa alla
fornitura di beni e servizi correlati alla promozione della destinazione turistica del
Distretto Turistico, progetto n. 49 denominato “Circuito turistico della Targa
Florio: UN MITO CHE VIVE” per l’importo complessivo di €. 259.664,48, in
seguito al punteggio ottenuto dall’offerta tecnica e quella economica, pari a
96,89/100, al netto del ribasso offerto pari al 9,31%, compreso gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso,  ed oltre I.V.A. come per legge;
RICHIAMATA la determinazione n. 129 del 20/09/2016 con la quale si è
provveduto all’aggiudicazione definitiva della gara a conclusione degli accertamenti
di rito;
RICHIAMATE le comunicazioni effettuate, ai sensi dell’art. 76 c. 5 lett. a) del D.
Lgs. n. 50/2016, in data 21/09/2016 a tutti gli operatori economici ammessi;
RILEVATO che a seguito di detta comunicazione l’O.E. BIBA TOUR S.R.L. ha
formulato richiesta di accesso agli atti con propria nota del 22/09/2016;
RICHIAMATI gli atti di pubblicazione dell’esito di gara e, per ultimo, quello sulla
G.U.R.S. in data 07/10/2016;
RICHIAMATA, ancora, la nota dell’O.E. BIBA TOUR S.R.L., datata 11/10/2016,
con la quale lo stesso O.E., dalla visione ed analisi dei verbali di gara, ha fatto
emergere la non applicazione del dettato previsto dall’allegato “P” del D.P.R. n.
207/2010 che prevede che per ogni criterio alla offerta migliore va sempre attribuito
un coefficiente pari ad uno relativamente al metodo II), a), 4, invitando la S.A., in
uno, di rivedere in autotutela i punteggi attribuiti ai concorrenti e di riformulare,
conseguentemente, la graduatoria;
RICHIAMATA la determinazione n. 203 del 21.123.2016 del Responsabile del I
settore  con   la quale veniva:
 annullata la graduatoria determinata dalla Commissione Giudicatrice per·
l’aggiudicazione provvisoria in relazione alla mancata completa applicazione del
metodo dell’allegato “P” al D.P.R. 207/2010 nonché per le motivazioni
contenute nelle premesse e, di conseguenza, la stessa aggiudicazione
provvisoria;

riformulata, in quanto atto necessario, la graduatoria provvisoria come disposta dal·
RUP con propria determinazione;

preso atto  che, a seguito della revisione della graduatoria provvisoria come·
rideterminata dal RUP, non si è ottenuta modifica dell’esito di gara;

revocata  in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/90 e s.m.i., la·
determinazione n. 129/2016 relativa all’affidamento definitivo nei confronti
dell’Operatore Economico  DATANET s.r.l. con sede a Tremestieri Etneo – CT – via
Carnazza n. 89  P.I. 04271000871 a seguito dell'annullamento della graduatoria così
come determinata dalla Commissione giudicatrice;

si dava atto  che, a seguito della riformulazione della graduatoria provvisoria, effettuata dal·
RUP, nonché della revoca della determinazione n.129/2016 si sarebbe, con separato
atto, proceduto all’aggiudicazione definitiva,



P R O P O N E

 Per le motivazioni di cui in premessa :

AFFIDARE,  in via definitiva, la fornitura di beni e Servizi correlati alla promozione della
destinazione turistica del Distretto turistico Targa Florio progetto “UN MITO CHE
VIVE”- ai sensi del Bando di Cofinanziamento dei progetti di sviluppo proposti dai
distretti turistici regionali Obiettivo Operativo 3.3.3 linea d’intervento 3.3.3.A.
Attività C: azioni di rafforzamento delle attività di pianificazione e gestione delle
risorse turistiche mediante cofinanziamento dei progetti di sviluppo turistico proposti
da sistemi turistici locali, relativo al progetto n. 49 denominato “Circuito turistico della
Targa Florio: UN MITO CHE VIVE”, all’Operatore Economico “DATANET s.r.l.”
con sede a Tremestieri Etneo – CT – via Carnazza n. 89  P.I. 04271000871, in seguito al
punteggio ottenuto dall’offerta tecnica e quella economica, pari a 96,89/100, al netto
del ribasso offerto pari al 9,31%, compreso gli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, per l’importo complessivo di €. 259.664,48, di cui €. 257.436,08 per servizi e
forniture ed €. 2.228,40 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.
come per legge;
DARE ATTO che alla spesa complessiva di €. 378.678,79 per la realizzazione del
progetto, si farà fronte attraverso il Decreto, nelle premesse richiamato, giusta
Convenzione del 16/09/14 stipulata tra il Dirigente Generale pro tempore  del
Dipartimento Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo della Regione Siciliana, il
Sindaco del Comune di Castelbuono ed il Rappresentante Legale del Distretto
Turistico Targa Florio;
PROVVEDERE al sub impegno, sul Cap. 16932 denominato “Circuito Turistico
della Targa Florio: UN MITO CHE VIVE” , per la cifra di €. 30.638,46 necessaria per
fronteggiare la spesa complessiva dell’appalto;
FRONTEGGIARE la spesa di complessivi €. 316.790,66 al netto del ribasso del
9,31% offerto in sede di gara, compreso I.V.A. in ragione del 22% ed oneri, nel modo
seguente:
in quanto ad €. 286.152,20 con i fondi di cui 16932 all’oggetto: “ Circuito
- turistico della Targa Florio: UN MITO CHE VIVE”, sul quale si è provveduto
ad impegnare la somma complessiva con determina dirigenziale n. 184/15
(imp. n. 625/2015);

in quanto ad €. 30.638,46 con i fondi di cui 16932 all’oggetto: “ Circuito turistico
- della Targa Florio: UN MITO CHE VIVE”, sul quale si è provveduto ad
accertare/impegnare la somma complessiva del progetto con determina
dirigenziale n. 97/15;

DARE ATTO che alla presente determinazione viene allegata la graduatoria
formulata dal RUP, come  dallo stesso approvata con propria determinazione, per
formarne parte integrante e sostanziale e che il presente atto verrà trasmesso alla
ASMEL Consortile s.c.a.r.l. come previsto nella determinazione n.184/15;



DARE ATTO, altresi', che sulla base del nuovo cronoprogramma a seguito
dell’affidamento sarà determinata l’esatta data dell’esigibilità comunque prevista
entro il 2017;

DARE ATTO che la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto
di regolarità contabile del Responsabile del Settore Economico-Finanziario al quale
viene trasmessa ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000 n°267 recepito
dall'art.551 del Testo coordinato delle leggi regionali relativo all'Ordinamento degli
Enti Locali attestante la copertura finanziaria e provveda ai conseguenti adempimenti
come previsto dagli artt. 183 e184 del predetto D.Lgs recepito dall'art.556 del citato
Testo coordinato.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 ENZO SANGIORGIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.TO  ENZO SANGIORGIO



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Verifica Contabile

Esito: Favorevole

Castelbuono, lì 30-12-2016
L’ADDETTO

F.TO  Maria Guarnieri

(Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria)
Artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

Sulla presente determina, si attesta la verifica contabile effettuata dal Responsabile
dell’istruttoria preposto, si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile e se ne
attesta la relativa copertura finanziaria.

Castelbuono, lì 30-12-2016
            IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

F.TO DOTT.SSA Provvidenza Capuana



Disposizione Pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune di Castelbuono, ai sensi
dell’art. 32, comma1, della legge n. 69/2009, dispone che copia della presente
determina venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Castelbuono per
15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-01-2017.

Castelbuono, lì 27-01-2017
IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Dott. ROSARIO BONOMO

Estremi Pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune

Su conforme attestazione e sottoscrizione del Messo Comunale incaricato della tenuta
dell’Albo Pretorio on line del Comune di Castelbuono;

si certifica

l’avvenuta pubblicazione della determina come sopra indicata;
a)l’assenza, entro il termine di pubblicazione, di opposizione o reclami;
b)

N. Reg. Albo:  199

Castelbuono, lì 12-02-2017

IL MESSO COMUNALE
F.TO ANTONIO CORRADINO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Dott. ROSARIO BONOMO


